
Nem tanmese... 

A történet talán kreáltnak ti-
nik, mégsem az. Talán nem al-
talános, de gyakori. S a „talá-
nok" ellenére éraemes elgondol-
kozni rajta. Ezt persze, mindenki 
odaírhatja a sajat története elé, 
ha olvasásra akarja serkenteni az 
előfizetőket. Ezért inkább ugy fo-
galmazok, a történet azok szá-
mára lehet érdekes, akik úgy 
tartják, a huszonéves egyetemista 
felnőtt. Akik úgy gondolják, fel-
nőtt még akkor is, ha nem ke-
resőképes, ha nem végez anyagi 
javakat előállító munkát, s hogy 
megilleti ez a jelző, mert a fele-
lősséggel való gondolkodás és 
cselekvés képessége nem csak a 
termelőmunka következménye. 
Magam is úgy gondoltam, az 
egyetemen eltöltött évek nem-
csak az ismeretszerzésre, nem-
csak a szakmai előkészítésre va-
lók, hanem a munkafegyelem és 
C felelősségérzet kialakítására is. 
A napokban azonban megingat-
tak ebbéli meggyőződésemben. S 
itt kezdődik a tulajdonképpeni 
történet. 

Azt kérdezte tőlem néhány 
napja egy hallgató: beperelheti-e 
saját szüleit, ha azok megtagad-
ják tőle a tanulmányaihoz szük-
séges anyagi támogatást. A dolog 
etikai vonatkozásain túl az is 
meglepett, mennyire tájékozatlan 
a hallgató. Hogy nincs tisztában 
azzal, milyen jogai tannak a to-
vábbtanuláshoz. Tudnia kellene, 
hogy eltartók hijáji is módjában 
áll bármilyen egyetemet, vagy fő-
iskolát elvégezni. & azonban nem 

a szülök szűkös anyagi lehetősé-
gei miatt aggódott, hanem az ed-
dig rendszeresen kapott „havi 
fix" visszavonása miatt. A be-
szélgetés során kiderült, mi is a 
szülői elhatározás oka, miért 
vonták meg tőle a pénzt. A hall-
gató hamis indokkal félévet ha-
lasztott. (Most ne firtassuk az 
igazolás eredetét, se a tanulmá-
nyi osztály döntését, fogadjuk el 
— mint ahogyan a szülők is el-
fogadták — a félévhalasztás té-
nyét.) A szülök valószínűleg úgy 
gondolták, ráfér a gyerekre a pi-
henés, hisz nem kis dolog az a 
félévenkénti 5—6 vizsga, a szi-
gorlatokról nem is beszélve. Csak 
akkor ragadtatták magukat e ki-
jelentésre, mikor fiuk közölte, a 
kihagyott félév alatt nem hajlan-
dó munkát vállalni. Hogy miért? 
Hát, mert nincs kedve, meg neki 
egyébként is tanulnia kell. 

Mikor a hallgató idáig ért a • 
történetben, felhívtam u. figyel-
mét néhány 4—6 órás állásra, s 
e munkalehetőségek kedvező ol-
dalaira. De válaszként én is azt 
kaptam, amit a szülők, kiegészít-
ve azzal, hogy szerinte szülei 
előbb-utóbb visszavonják kijelen-
tésüket. Perre csak azért gon-
dolt, mint mondta, hátha ilyen 
módon elérhet valamit. Próbál-
tam rávenni, dolgozzon legalább 
néhány hónapot, amíg bebizo-
nyíthatja magának és szüleinek, 
el tudja magát tartani. De hasz-
talan magyaráztam. Megkérdez-
tem, hol dolgoznak a szülei. Ap-
ja osztályvezető egy vidéki vá-
rosban, | anyja otthon van. No, 
nem a „htb." kategóriába tarto-
zik, az effajta munkát bejárónő 
végzi. Megengedhetik maguknak. 
Mint ahogy azt is megengedhet-
nék, hogy gyermekük fél évig 
munka és tanulás nélkül éldegél-

Vicces — nem?!? 
' Kissé szórakozott professzor is-

merkedik a tanítványaival: 
— Magát hogy hívják? 
— Szabó. 
— £s férfi vagy női? 

Furcsa, de megtörtént felvételi 
párbeszéd: 

— Mi a közös a New York-i 
tőzsde és Robinson Crousoe éle-
tében? 

— A fekete péntek... 

Kontroll: 
Az ambulanciára kezelésre já-

ró beteget megkérdezi az orvos: 
— Hogy van? Jobb már a me-

móriája? 
— Igen, jobb, jobb ...De ki-

csoda maga, hogy ezt kérdezi? 

Osztályfőnöki kérés a gyakorló 
iskolában: 

— Pali, küldd be a nagyapá-
dat! 

— Mért éppen a nagyapámat? 
— Meg akarom kérni, beszél-

jen az apáddal, hogy ne csinál-
jon annyi hibát a házi felada-
taidban... 

Párbeszéd a tanszéki előszobá-
ban: 

— Kivel beszélget benn a fő-
nök? 

— Magában beszél. 
— De akkor miért kiabál erty-

vyire? 
— Mert egy kicsit nagyothall 

Precizitás: 
Ez az orvosság — naponta old-

jon fel hármat belőle egy kevés 
vízben — adja az utasítást az 
orvos. — Aztán egy hét múlva 
keressen fel! Érti? 

— Igen, de tessék mondani, a 
feloldott tablettákat is magam-
mal kell hoznom? 

K áderezésr 
— Tamás, ie vagy otthon a 

legidősebb? — érdeklődik a ta-
nárjelölt. 

— Nem, az apukám és az 
anyukám idősebb. 

Matekóra: 
— Egy réten két ember két 

nap alatt kaszálta le a füvet. 
Hány nap alatt végez á kaszálás-
sal ugyanott négy ember — adja 
a feladatot a tanár néni. 

A tanuló: — Ha az a két em-
ber már lekaszálta az egész fü-
vet, akkor az a négy már nem 
tudja másodszor is lekaszálni 
ugyanazt, tehát azonnal végez-
nek. 

A beteg visszakérdez: 
— Ezt naponta háromszor csep-

pentse a szemébe — hangzik az 
utasítás. 

— Evés előtt vagy evés után? 

„>Gyerekszáj" a nagyszünetből: 
— Peti, tudsz te biciklizni? 
— Mint a villám? 
— O l y a n sebesen? 
— Nem. Olyan cikkcakkoson! 

Környezetvédelem: 
Ne vágd magad alatt a fát — 

úgyis kevés van belőle! 

A MENZÁN 

Az renden van. ho*y ennyi csirke van, de honnan vesz 
menza a daraboláshoz ennyi robbanóanyagot?! 

jen. Valóban nem tudni, hosszan-
tartó lesz-e a szülői elhatározás, 
bár mindannyiunk pedagógiai ér-
zéke azt kívánja, legyen végleges 
az atyai döntés . 

Maga a történet itt véget is ér, 
s a végső konklúziót úgy is meg-
fogalmazhatnánk, mindenki úgy 
neveli a gyerekét, ahogy akarja, 
ahogy tudja. S bár ebben van 
némi igazság, nem árt elgondol-
kozni a szülői döntések következ-
ményein. Mert itt is többről van 
szó, mint erről az egy fél évről. 
Történetesen arról, mikor fogja 
ez a diák megtanulni, hogy a 
munkát vállalni kell, hogy a 
pénzért meg kell dolgozni, s hogy 
nem lehetnek a társadalommal 
szemben olyan elvárásai, mint a 
szüleivel szemben?! Mikor és hol 
tanulja meg ez a hallgató, hogy 
dolgozni lelkiismeretesen és fele-
lősséggel kell?! Ha a szülők most 
következetesek tudnak maradni, 
ha nem változtatják meg dönté-
süket, talán megtanítják valami-
re fiukat, talán tanulni fog vala-
mit ez a gyerek. 

A „ T ö n - d i l i - b u l i " 

sum mázatárói 
A műsoros est résztvevői meg-

döbbenve olvasták a lap hasáb-
jain D. L. „tudósítását". A bár-
mely irányból jövő kritika elfoj-
tásának szándéka nélkül: tévedé-
seitől eltekintünk, rágalmait 
visszautasítjuk. 

TÖRTÉVEI .FM 
KISZ-A »APSZ^RVFZETEK . 

VEZETŐSÉGEI 

Megfigyelés: 
Semmi sem annyira veszélyes, 

mint a vizsgáztató udvariassága. 

Tűnődés: 
Vajon mekkora lehet a szó ér-

téke, ha hallgatni arany?! 

Professzori magyarázat: 
A szabály csak akkor lesz va-

lóban szabály, amikor megszület-
nek a kivételek is. 

Vizsgatapasztalat: 
Minél gyengébb a diák felelete, 

annál több jóindulatra van szük-
sége. 

Részlet egy kérdőívből: 
¿Milyen tudományos címe 

van?" 
JUomo sapiens". 

Példabeszéd: 
A megérdemelt siker a tehet-

ségeseknek jut, a többiek kény-
telenek beérni a meg nem érde-
melt sikerekkel. 

* 

Az energia megmaradásának 
törvénye egyetemista módon: ne 
sürögj-forogj sokat! 

A mechanika „alapszabálya": 
Kenés nélkül nem jutsz mesz-

szire. 
* 

Változás: 
•Régen távozáskor felégették a 

hidakat, ma égve felejtik a vil-
lanyt. 

* 

A bírák állítják: 
A szabályok mindenki számára 

egyformák, csak a kivételek kü-
lönbözőek. 

Testvérlapjainkban 
olvastuk 

vételek kü- j 

Az Orvosegyetem című lapban, 
a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetem újságjában találtuk a 
következő szegedi vonatkozású 
megjegyzést: 

Miért csak a SZOTE? 
A címbeli kérdést bizonyára 

több olvasónk is felteszi, miután 
az OTDK-ra szánt két újságol-
dalon egyetlen „vendég"-cikk ki-
vételével csupa helyi szerze-
ményt talál. Mielőtt bárki is ón-
reklámozással gyanúsítaná «gye-
temünk marxista TDK-sait, vagy 
akár a szerkesztőséget, mentse, 
gül előrebocsátjuk, hogy 15 kü-
lönböző felsőoktatási intézmény-
hez küldött kérésre egyetlenként 
csak a SZOTE válaszolt cikkel. 
Nyilván a budapesti és a szegedi 
marxizmus TDK-s medikusok 
között kialakult többéves kapcso-
lat is ' közrejátszott abban, hogy 
— statisztikailag is igazolt! — 
párját ritkító szívélyességgel rea-
gáltak szándékunkra. Őszintén 
sajnáljuk, hogy mások nem éltek 
a jó szívvel felkínált előnyös le-
hetőséggel. Vagy nem akarták 
előzetes hírveréssel csökkenténi 
a meglepetést? Mindenesetre mi 
a helyszínen is ott leszünk, s a 
szenzációk nem fogják elkerülni 
tollúnkat. 

A . SZERKESZTŐSÉG 
Az alábbi érdekes, fontos kér-

désekről szóló cikkrészietet a Mi 
Egyetemünk című lapból vettük 
vettük á t : 

Gondolatok a műszaki 
felsőoktatásról 

Az egyetemi mérnökképzés ge-
rincét — nézetem szerint — a 
műszaki alaptudományok és a 
műszaki alapozó tudományok 
tantárgyai képezik, ugyanakkor 
a termelési-tervezési szféra ge-
rince a műszaki objektum és a 
műszaki technológia. Az a lap-és 
alapozó tudományok, valamint a 
műszaki objektumok és technoló-
giák közötti kapcsolat kiépítése, 
kisebb-nagyobb mértékben min-
den tantárgynak feladata, elsőd-
legesen azonban azoké az alap-
és alapozó, valamint a műszaki 
objektumok és technológiák tu-
dományait szintetizálni hivatott 
szaktantárgyaké, amelyek egy-
egy szak, vagy ágazat jellegét 
meghatározzák E feladat meg-
oldása azonban nem fejeződhet 
be az egyetemen, hanem folyta-
tódnia kell a munkahelyen: rész-
ben a munkahely, a hasonló 
munkahelyek, az iparágak terve-
zési- termelési színvonalának és 
fejlesztési kérdéseinek meisme-
résével, illetve konkrét mérnöki 
teendők ellátásával, részben pe-
dig továbbképzéssel (önképzés és 
szervezett továbbképzés folya-
matain keresztül). 

Megfontolásra érdemes a fen-
tiek alapján a műszaki egyetemi 
mérnökképzés fejlesztési kérdé-
sei között, az az értelemszerűen 
helyettesíthető célkitűzés, amely 
á következőképpen határozza 
meg az orvosképzés feladatát: 
„mai felfogás szerint- olyan bázis 
doktorok képzése szükséges, akik 
megfelelő szakmai irányítás és 
munka melletti továbbképzés so-
rán, a szakvizsga után válnak 
önálló orvosi munka végzésére 
a lkalmassá . . . " 

DR. KOZÁK IMRE 

Obszervatóriummal 
gazdagodott az ELTE 

címmel fontos eseményről tá-
jékozódhattunk az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem újságjából, az 
Egyetemi Lapokból: 

„Ünnepélyes keretek között ír-
ták alá a Vas megyei Tanács és 
egyetemünk képviselői a szom-
bathelyi Gothard Obszervatóri-
um átadás—átvételi jegyzőköny-
vé t Az obszervatórium ezután ú j 
szervezeti kereték között mint az 
ELTE TTK Csillagászati Tanszé-
ke asztrofizikai kutató csoportja 
folytatja tevékenységét. A Got-
hard Obszervatórium üy módon 
újból színvonalas tudományos 
kutatás színhelye lehet, annál is 
inkább, mert végre megkapja 
azt a 3,5 millió forint értékű 60 
centiméteres- tükörátmérőjű mo-
dern Cassegrain távcsövet, 
amelynek elhelyezésére az ob-
szervatórium kupoláját tervez-
ték, de amit ez ideig megfelelő 
anyagi eszközök híján nélkülözni 
voltak kénytelenek. Az intéz-
mény múzeumi és közművelő-
dési funkciói - megmaradnak, hi-
szen a Gothard-gyűitemény és a 
kilencezer kötetes könyvtár i'ven 
feladatok eLiátásársi m kiválóan 

alkalmassá teszik. Ezek menete 
azonban újabb kutatási funkció-
kat is el fog látni. Az átvétellel 
párhuzamosan a TTK Kari Ta-
nácsa jóváhagyta a Csillagászati 
Tanszéken egy asztrofizikai cso-
port létesülé6ét dr. Tóth György 
vezetésével. Az asztrofizikai cso-
port, melynek tevékenységében a 
tanszék „régi gárdájából" első-
sorban Marik Miklós docens 
vesz részt — kutatási feladatát 
az obszervatórium klimatikus vi-
szonyaihoz, személyi és műszer-
ellátottságához szabták. Körül-
ményeit tekintve a mágneses és 
kettős csillagok vizsgálata a leg-
célszerűbb. A mágneses csillagok 
kutatása a szocialista országok 
közötti „ A csillasok fizikája és 
fejlődése" elnevezésű multilate-
rális egyezmény keretében tör-
ténik. A téma koordinációs köz-
pontja az NDK-ban, Potsdamban 
van, ahová tapasztalatcserére 
már ki is küldték az obszerva-
tórium egvik fiatal munkatár-
sát." KARA NAGY IRÉN 

A pécsi felsőoktatási intézmA; 
nyek lapjában, az Universitas-
ban olvastuk és „ollóztuk" kl 
onnan összeállításunk másik es»> 
gediekről szóló írását: 

Kicsit irigykedve.•• 
„A Pécsi Tudományegyetem 

vendégeként az Ifjúsági Házban 
szerepelt a szegedi József Attila 
Tudományegyetem néptánccso-
portja. M ¿soruk és a velük való 
beszélgetések után kicsit irigy-
kedve gondolkoztam el a követ-
kezőkön: 

— A közel húsz év óta folya-
matosan működő együttes tag-
jainak fele végzett hallgató. 
Egyikük-például kilenc évvel ez-
előtt kezdte tanulmányait, jelen-
leg gimnáziumban t an í t 

— Táncruháik nagy részét • 
lányok maguk varr ják, mert 
az egyetem anyagi segítségéből 
könnyebben telik anyagra, mint 
kizárólag kész felszerelés vásár-
lására, kölcsönzésére — és mert 
van hozzá kedvük és ügyessé-
gük. Például a mezőségi táncok 
alatt ra j tuk látott csodaszép pi-
ros szoknyákat és kötényeket is 
is ők plisszirozták. 

— Az egyetem bölcsészkarának 
épületében hetentje kétszer tar ta-
nak próbát, esté fél tíztől tíz 
óráig, és ez nem jelent minden 
alkalommal külön harcot a ka-
puzárás mia t t 

— Maróti György, a csoport 
vezetője, mint táncos és zeneka-
ri tag kezdte hallgató korában. 
Négy év óta a természettudomá-
nyi kar számítástudományi tan-
székén tanársegéd; kutatói és ok-
tató munkája mellett továbbra 
is tagja az egyetemi csoportnak, 
sőt két év óta nemcsak hegedül, 
énekel és táncol, hanem a beta-
nítást, vezetést is elvállalta. 
(„Nem, soha nem éreztem, hogy 
emiatt kisebb lenne a tekinté-
lyem a diákok előt t Talán van-
nak olyanok, akik megmosolyog-
nak, amikor tanár létemre ug-
rálni látnak a színpadon, de va-
gyok olyan megszállott táncos, 
hogyha ezt biztosan tudnám, ak-
kor sem érdekelne. A tanszéken 
sem okozott eddig problémát ez 
a „második hivatásom". Külön-
ben egyik kolleganőnk is hasonló 
cipőben jár, ő az egyetemi ének-
kar tagja marad t" ) 

Nem könnyű tanulás, vagy bár-
milyen munka mellett ilyen 
elfoglaltságot Vállalni. De csak 
így érdemes, ahogyan ők csinál-
j á k Erre gondoltam, miközben 
a közönség tapsát köszönő, mo-
solygó, kipirult arcokat néztem." 

MURAKÖZI ANNA 
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